
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«Областной клинический центр фтизиопульмонологии»

ПРИКАЗ № _/х/

от 1. 2018 т.

Об утверждении антикоррупционной политики,
антикоррупционного стандарта,
положения о склонении к коррупционным правонарушениям,
правил обмена деловыми подарками ГБУ РО «ОКЦФП»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» в целях организации работы по предупреждению коррупции в государственном

бюджетном учреждении — Ростовской — области «Областной клинический — центр

фтизиопульмонологии», совершенствования работы по профилактике коррупционных и

иных правонарушений и осуществления контроля исполнения коррупционно-опасных

функций государственного учреждения ГБУ РО «ОКЦФ!»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить — Антикоррупционную — политику — государственного бюджетного
учреждения Ростовской области «Областной клинический центр
фтизиопульмонологии» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Антикоррупционный стандарт деятельности ГБУ РО «ОКЦФП» в сфере
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение государственного бюджетного учреждения Ростовской
области «ОКЦФП» «О склонении к коррупционным правонарушениям вместе ©
порядком уведомления представителя нанимателя» согласно приложению № 3 к
настоящему-приказу. ;

4. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками
делового гостеприимства в государственном бюджетном учреждении Ростовской
области «ОКЦФП)» согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

5. Распространить действие настоящего приказа на все подразделения и филиалы
учреждения. |

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

2 Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

“Эа

Главный врач
ГБУ РО «ОКЦФП» Г.И. Саенко



Приложение — № ок
приказу ГБУ РО «ОКЦФП»
от 77 У «О. № 2

Антикоррупционная политика
государственного бюджетного учреждения Ростовской области
«Областной клинический центр фтизиопульмонологии»

1. Понятие, цели и задачи Антикоррупционной политики

1.1. Антикоррупционная политика — государственного бюджетного

учреждения Ростовской области — «Областной — клинический — центр

фтизиопульмонологии» — представляет собой комплекс —взаимосвязанных

принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных — на

предупреждение коррупции в деятельности государственного бюджетного

учреждения — Ростовской области «Областной — клинический — центр

фтизиопульмонологии» (далее — учреждение).
Антикоррупционная политика учреждения (далее — Антикоррупционная

политика) разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации и

статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».
1.2. Целью Антикоррупционной политики является формирование единого

подхода к организации работы по предупреждению коррупции.

1.3. Задачами Антикоррупционной политики являются:

информирование работников учреждения © нормативно-правовом

обеспечении работы по предупреждению коррупции и ответственности за

совершение коррупционных правонарушений; определение основных принципиов

работы по предупреждению — коррупции в учреждении; методическое

обеспечение разработки и реализации мер, направленных на профилактику и

противодействие коррупции в учреждении.
определение должностных лиц учреждения, ответственных за реализацию

Антикоррупционной политики; закрепление ответственности работников за

несоблюдение требований Антикоррупционной политики.

2. Термины и определения

2.1. В целях настоящей Антикоррупционной политики применяются

следующие термины и определения:
Антикоррупционная политика- локальный нормативный акт учреждения,

определяющий комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных

мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в деятельности

учреждения;
Взятка- принимаемые должностным лицом материальные ценности (предметы,

деньги, услуги, иная имущественная выгода) за действие либо бездействие в



Законодательство о противодействии коррупции — Федеральный закон от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другие федеральные
законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации,
нормативные — правовые акты — Правительства Российской — Федерации,
нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной
власти, нормативные правовые акты органов государственной власти Ростовской
области;

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность
(прямая или косвенная) работника влияет или может повлиять на надлежащее,
объективное и беспристрастное исполнение им трудовых (должностных)
обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие

между личной заинтересованностью работника и правами и законными
интересами учреждения, способное привести к причинению вреда правам и
законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации учреждения,
работником которой он является;

Контрагент- любое российское или иностранное юридическое или физическое

лицо, с которым учреждение вступает в договорные отношения, за исключением

трудовых отношений;
Коррупция- злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение

взятки, злоупотребление полномочиями, либо иное незаконное использование

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег,

пенностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в

интересах юридического лица;

Личная заинтересованность работника - возможность получения доходов В

виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо

выгод (преимуществ) работником и (или) состоящими с ним в близком родстве

или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а

также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей),

гражданами или организациями, с которыми работник и (или) лица, состоящие с

ним ов близком родстве или —свойстве, связаны — имущественными,

корпоративными или иными близкими отношениями;

Официальный сайт- сайт учреждения В информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».



План противодействия коррупции- ежегодно утверждаемый руководителем

’ учреждения документ, устанавливающий перечень намечаемых к выполнению

мероприятий, их последовательность, сроки реализации, ответственных

исполнителей и ожидаемые результаты;
Предупреждение коррупции — деятельность учреждения, направленная на

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры,

правил и процедур, регламентированных локальными нормативными актами

учреждения, обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений, в

том числе выявление и последующее устранение причин коррупции,

Противодействие — коррупции- — деятельность федеральных — органов

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); по

выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); по минимизации и

(или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

3. Основные принципы работы по
предупреждению коррупции в учреждении

3.1. Антикоррупционная политика основывается на следующих основных

принципах:
3.1.1.Принцип соответствия Антикоррупционной политики действующему

законодательству и общепринятым нормам права.
Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий

Конституции Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией

международным договорам, законодательству © противодействии коррупции и

иным нормативным правовым актам, применимым к учреждению.

3.12. Принцип личного примера руководства.

Ключевая роль руководства учреждения В формировании культуры

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы

предупреждения коррупции.
3.1.3. Принцип вовлеченности работников.
Информированность работников учреждения о — положениях

законодательства о противодействии коррупции и их активное участие в

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.

3.1.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску

коррупции.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить

вероятность вовлечения учреждения, ее руководителя и работников в



коррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих в

деятельности учреждения коррупционных рисков.
3.1.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Осуществление в учреждении антикоррупционных мероприятий, которые

обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат.

3.1.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.

Неотвратимость наказания для руководителя учреждения и работников вне

зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае
совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением

трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководителя

учреждения за реализацию Антикоррупционной политики.
3.1.7. Принцип открытости хозяйственной и иной деятельности.
Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в

организации антикоррупционных стандартах и процедурах.
3.1.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля их исполнения.

4. — Область применения Антикоррупционной политики и круг
лиц, попадающих под ее действие

4.1.Кругом лиц, попадающих под действие Антикоррупционной политики,

являются руководитель учреждения и работники вне зависимости от

занимаемой должности и выполняемых функций.

5. — Коллегиальный орган учреждения, формируемый в целях
реализации

Антикоррупционной политики

5.1.Руководитель учреждения является ответственным за организацию всех

мероприятий, направленных на предупреждение — коррупции В

учреждении.
5.2.В целях выявления причин и условий, способствующих возникновению

и распространению коррупции, выработки и реализации системы мер,

направленных на — предупреждение и — ликвидацию условий,

порождающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех

ее проявлениях, повышения эффективности функционирования

учреждения за счет снижения рисков проявления коррупции, в

соответствии с приказом руководителя учреждения — создается

коллегиальный орган комиссия по противодействию коррупции.

5.3. Основными функциями комиссии по противодействию коррупции

являются:



подготовка рекомендаций для — принятия решений по вопросам
предупреждения коррупции в организации;
подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий,
порождающих риск возникновения коррупции в организации;
разработка и представление на утверждение руководителю учреждения

проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер

по предупреждению коррупции;
проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление

коррупционных правонарушений, совершенных работниками;
прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени

иной организации, а также о случаях совершения коррупционных
правонарушений работниками или иными лицами;
оказание содействия уполномоченным представителям — контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении — ими

инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросам

предупреждения коррупции;
оказание содействия уполномоченным представителям
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению

или расследованию коррупционных правонарушений и преступлений,

включая оперативно-розыскные мероприятия;
организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия

коррупции;
организация мероприятий по — антикоррупционному — просвещению

работников;
‚индивидуальное консультирование работников;
‚участие в организации антикоррупционной пропаганды;

‚проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в

учреждении и подготовка соответствующих отчетных материалов для

руководителя учреждения. `

5.4. Цели, порядок образования, работы и полномочия комиссии по

противодействию коррупции определены Положением о КОМИССИИ По

противодействию коррупции.

6. Обязанности работников, связанные с предупреждением
коррупции

6.1. Руководитель учреждения и работники вне зависимости от

должности и стажа работы в учреждении в связи с исполнением своих

трудовых обязанностей, возложенных на них трудовым договором, должны:

- руководствоваться положениями настоящей — Антикоррупционной

политики и неукоснительно соблюдать ее принципы и требования;



- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано
окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении
коррупционного правонарушения в интересах или от имени учреждения;
незамедлительно информировать непосредственного руководителя, и (или)
руководителя организации о случаях склонения работника к совершению
коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать непосредственного руководителя, и
(или) руководителя организации о ставшей известной работнику информации
о случаях совершения — коррупционных — правонарушений — другими
работниками;

- сообщить — непосредственному руководителю © — возможности
возникновения либо возникшем конфликте интересов, одной из сторон
которого является работник.

7. — Мероприятия по предупреждению коррупции

7.1. Работа по предупреждению коррупции в учреждении ведется в
соответствии с утверждаемым в установленном порядке планом
противодействия коррупции,

8. Внедрение стандартов поведения работников учреждения

8.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения
работников, в учреждении устанавливаются общие правила и принципы
поведения работников, затрагивающие этику деловых отношений и
направленные на формирование этичного, добросовестного поведения

работников и учреждения в целом.
8.2. — Общие правила и принципы поведения закреплены в Кодексе этики и

служебного поведения работников учреждения.
9. — Выявление и урегулирование конфликта интересов

9.1. В основу работы по урегулированию конфликта интересов в
учреждении положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о возможном или возникшем

конфликте интересов;
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте

интересов и процесса его урегулирования;
- соблюдение баланса интересов учреждения и работника при

урегулировании конфликта интересов;



- защита работника от преследования в связи с сообщением о
конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и
урегулирован (предотвращен) учреждением.
9.2. Работник обязан принимать меры по недопущению любой
возможности возникновения конфликта интересов.

При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд руководитель учреждения, члены
комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы
учреждения обязаны принимать меры по недопущению любой возможности
возникновения конфликта интересов, под которым понимаются случаи,
предусмотренные пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9.3. Поступившая в рамках уведомления о возникшем конфликте
интересов или о возможности его возникновения информация проверяется
комиссией по противодействию коррупции с целью оценки серьезности
возникающих для учреждения рисков и выбора наиболее подходящей
формы урегулирования конфликта интересов.

9.4. — Обязанности работников по — недопущению — возможности
возникновения конфликта интересов, порядок предотвращения и (или)
урегулирования конфликта интересов в организации — установлены
Положением о предотвращении и урегулировании конфликта интересов.
9.5. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального

рассмотрения информации, поступившей в рамках уведомления ©

возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

10. Деловые подарки и знаки делового гостеприимства

10.1. Учреждение намерено поддерживать корпоративную культуру, В

которой деловые подарки, корпоративное гостеприимство,

представительские мероприятия рассматриваются только как инструмент

для установления и поддержания деловых отношений и как проявление

общепринятой вежливости в ходе хозяйственной и иной деятельности

учреждения.
10.2. Принципы по отношению к подаркам закреплены в Стандартах и

процедурах, направленных на обеспечение добросовестной работы

учреждения.

11. Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с

контрагентами

11.1. Работа по предупреждению коррупции при взаимодействии с

контрагентами, проводится по следующим направлениям:



11.1.1. Установление и сохранение деловых (хозяйственных)
отношений с теми контрагентами, которые ведут деловые (хозяйственные)
отношения на добросовестной и честной основе, заботятся о собственной
репутации, демонстрируют поддержку высоким этическим стандартам при
ведении хозяйственной деятельности, реализуют собственные меры по
противодействию коррупции, участвуют В коллективных
антикоррупционных инициативах.

11.1.2. Проверка контрагентов в целях снижения риска вовлечения

организации в коррупционную деятельность и иные недобросовестные

практики в ходе отношений с контрагентами (сбор и анализ находящихся в

открытом доступе сведений о потенциальных контрагентах: их репутации в

деловых кругах, длительности деятельности на рынке, участия в

коррупционных скандалах и т.п.).
11.1.3. Размещение на официальном сайте информации о мерах по

предупреждению коррупции, предпринимаемых в учреждении.

12. Внутренний контроль и аудит

12.1. Осуществление в соответствии с Федеральным законом от

06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» внутреннего контроля

хозяйственных операций способствует профилактике и выявлению

коррупционных правонарушений в деятельности учреждения,
12.2. Задачами внутреннего контроля и аудита в целях реализации мер

предупреждения коррупции — являются обеспечение надежности и

достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и

обеспечение соответствия деятельности — организации — требованиям

нормативных правовых актов и локальных нормативных актов учреждения.

12.3. Требования Антикоррупционной политики, учитываемые при

формировании системы внутреннего контроля и аудита учреждения:

проверка соблюдения различных организационных процедур и правил

деятельности, которые значимы с точки зрения работы по предупреждению

коррупции; контроль — документирования операций — хозяйственной

деятельности организации.

13. Сотрудничество с контрольно — надзорными и

правоохранительными органами в сфере противодействия
коррупции

13.1. — Сотрудничество (© контрольно — надзорными и

правоохранительными органами является важным показателем

действительной приверженности учреждения декларируемым

антикоррупционным стандартам поведения.



13.2. — Учреждение принимает на себя публичное обязательство сообщать в
правоохранительные органы обо всех случаях совершения коррупционных
правонарушений, о которых организации стало известно.
13.3. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от

каких-либо санкций в отношении работников, сообщивших в контрольно
_надзорные и правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе
выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке к совершению,
совершении или совершенном коррупционном правонарушении или
преступлении.
13.4. — Сотрудничество с контрольно-надзорными и правоохранительными

органами также осуществляется в форме:
- оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими контрольно-
надзорных мероприятий в отношении — организации по вопросам
предупреждения и противодействия коррупции; оказания содействия
уполномоченным — представителям — правоохранительных — органов — при

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.

13.5. Руководитель учреждения и работники оказывают поддержку

правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов
коррупции, предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в

правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные

о коррупционных правонарушениях и преступлениях.
13.6. — Руководитель учреждения и работники не допускают вмешательства
В деятельность должностных ЛИЦ контрольно-надзорных и
правоохранительных органов.
13.7. — Порядок сотрудничества учреждения с  правоохранительными

органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции

закреплен в соответствующем Положении.

14. Ответственность работников за несоблюдение требований
антикоррупционной политики

14.1. Учреждение и её работники — должны соблюдать — нормы

законодательства о противодействии коррупции.
14.2. Руководитель учреждения и работники вне зависимости от

занимаемой должности в установленном порядке несут ответственность, в

том числе в рамках административного и уголовного законодательства

Российской Федерации, за несоблюдение принципов и требований настоящей

Антикоррупционной политики.



Приложение № 7
к приказу ГБУ РО «ОКЦФП» № „от 77 727,

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ
деятельности ГБУ РО «ОКЦФП»

в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

1. Общая часть
1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение

антикоррупционного стандарта
1.1.1 Конституция Российской Федерации.
11.2 Модельный закон «Основы законодательства об

антикоррупционной политике (Принят на двадцать втором пленарном
заседании Межпарламентской Ассамблеи государств - участников СНГ
(постановление № 22-15 от 15 ноября 2003 года).

1.1.3. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

1.1.4. Областной закон от 12.05.2009 № 218-3С «О противодействии
коррупции в Ростовской области».

1.2. Антикоррупционная политика, цели и задачи
введения антикоррупционного стандарта,

1.2.1. Антикоррупционная политика учреждения — это комплекс
взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных —мероприятий,
направленных на профилактику и — пресечение — коррупционных
правонарушений в деятельности учреждения, включающих — В себя
разработку локальных нормативных документов, внедрение
содержащихся в них антикоррупционных процедур, — постоянный
мониторинг и контроль эффективности выполнения мер по противодействию
коррупции, а также проведение обучения по антикоррупционной тематике.

1.2.2. Основы антикоррупционной политики:
- необходимость обеспечения надлежащего государственного

управления, укоренения демократических начал, гласности и контроля в
деятельности государственных и муниципальных органов власти, укрепления
доверия граждан к власти;

- утверждение принципа бескорыстного и ответственного служения лиц,
наделенных публичным статусом, гражданам, народу и государству,

- подтверждение стремления власти к самоограничению, созданию
стабильных правовых (о1о3° (о) предупреждения коррупции |
совершенствованию национального законодательства © учетом норм

международного права о противодействии коррупции;



- осознание того, что коррупция представляет серьезную угрозу
национальной безопасности, функционированию публичной власти на
основе права и закона, верховенству закона, демократии и правам человека,
равенству и социальной справедливости; затрудняет экономическое развитие
и угрожает основам рыночной экономики;

- развитие конституционной обязанности государства защищать права и
свободы человека и гражданина, поддерживать конкуренцию и свободу
экономической деятельности.

1.2.2. Антикоррупционная политика учреждения должна:
- отражать приверженность учреждения действующему

законодательству, общепринятым нормам и высоким этическим стандартам в
деловых отношениях;

- предлагать меры по предотвращению коррупции во всех сферах
деятельности учреждения, включая нормы деловой этики, специальные
управленческие процедуры, требования к обучению персонала, правила
специального антикоррупционного контроля и аудита, процедуры
предотвращения конфликта интересов и коммерческого подкупа, правила
осуществления пожертвований, спонсорства, участия в благотворительной
деятельности и т.д.,

- снижать риски совершения коррупционных действий, которые могут
повлечь за собой применение в отношении учреждения мер ответственности
за подкуп должностных лиц, снижать вероятность наложения на учреждение
санкций за выбор — посредников и — партнёров, — нарушающих
антикоррупционные требования;

- способствовать добросовестному поведению её сотрудников по
отношению друг к другу, к самому учреждению, его партнёрам и третьим

лицам.

1.2.3. Антикоррупционный стандарт деятельности ГБУ РО «ОКЦФГ» в

сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд (далее — Стандарт) представляет собой единую

систему — запретов, ограничений — и — дозволений, обеспечивающих
предупреждение коррупции в сфере закупок в ГБУ РО «ОКЦФ!».

1.2.4. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях

совершенствования — деятельности ГБУ РО «ОКЦФП» и создания

эффективной системы реализации и защиты прав граждан и юридических
ЛИЦ.

1.2.5. Задачи введения антикоррупционного стандарта:
создание системы противодействия коррупции в ГБУ РО «ОКЦФП»;
устранение факторов, способствующих созданию условий для

проявления коррупции в ГБУ РО «ОКЦФ1»;
формирование В ГБУ РО «ОКЦФП» нетерпимости к коррупционному

поведению;
повышение эффективности деятельности ГБУ РО «ОКЦФ!»;



повышение ответственности должностных лиц ГБУ РО «ОКЦФП» при

осуществлении ими своих прав и обязанностей;
введение возможности мониторинга со — стороны — граждан,

общественных объединений и средств массовой информации деятельности

ГБУ РО «ОКЦФ!».

1.3. Запреты, ограничения и дозволения,
обеспечивающие предупреждение

коррупции в деятельности ГБУ РО «ОКЦФ!»

1.3.1. Запреты, ограничения и  дозволения устанавливаются в

соответствии с нормами — законодательства Российской Федерации,

Ростовской области и областных правовых актов Ростовской области.

1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере

осуществления закупок для государственных (муниципальных) нужд

приведен в разделе 2 настоящего антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и исполнению
антикоррупционного стандарта

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности ГБУ

РО «ОКЦФП» при осуществлении своих функций и исполнения ПОЛНОМОЧИЙ

в сфере осуществления закупок для государственных (муниципальных) нужд.

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми

структурными подразделениями ГБУ РО «ОКЦФ!Г».
1.4.3. Применение и исполнение антикоррупционного стандарта

является обязанностью должностных лиц ГБУ РО «ОКЦФ!Г».

При неисполнении обязанности, установленной в абзаце | настоящего

подпункта, — должностные — лица — учреждения — несут уголовную,

административную, гражданско-правовую И дисциплинарную

ответственность в соответствии © законодательством Российской Федерации.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением ГБУ РО
«ОКЦФП» установленных запретов,

ограничений и дозволений

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений

и дозволений осуществляют руководители структурных подразделений.

1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов,

ограничений и дозволений: |
- обращения и заявления должностных ЛИЦ учреждения в адрес

руководителя ГБУ РО «ОКЦФП» о фактах или попытках нарушения

установленных запретов, ограничений и дозволений;
- обращения и заявления граждан, общественных объединений и

средств массовой информации в орган ведомственного контроля о фактах



или попытках нарушения установленных — запретов, ограничений и
дозволений в порядке, установленном Регламентом работы ПБУ РО
«ОКЦФП», Федеральными законами от 02.05.2006 № 559-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.6. Порядок изменения установленных запретов,
ограничений и дозволений

Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений
производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный
стандарт.

2. Специальная часть

2.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий ГБУ РО
«ОКЦФП» в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд:

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от

26.01.1996 № 14-ФЗ;
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;

| Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ;
Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06. 1996 № 63-ФЗ;
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов»; :

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»:
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.10.2013

№ 929 «Об установлении предельного значения начальной (максимальной)

цены контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть

предметом одного контракта (одного лота) лекарственные средства с

различными международными непатентованными наименованиями или при

отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.09.2019

№ 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов

графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения



планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере
закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и
требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими
силу отдельных решений правительства российской федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№ 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей)»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.1 1.2013

№ 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и
реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную
тайну»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013
№ 1085 «Об утверждении правил оценки заявок, окончательных

предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013
№ 1090 «Об утверждении методики сокращения количества товаров, объемов
работ или услуг при уменьшении цены контракта»;

Постановление Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 № 570 и признании
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1063»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.01.2014

№19 «Об установлении случаев, в которых при заключении контракта в
документации о закупке указываются формула цены и максимальное
значение цены контракта»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 04.02.2015

№ 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки

отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,

услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и

(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного
или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать

только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый

уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.03.2016

№ 471-р «О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок



которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме
(электронный аукцион)»;

Приказ Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об
утверждении Методических рекомендаций по применению методов
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 11.12.2019 №
1635 «Об утверждении правил проведения обязательного общественного
обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»;

Устав Ростовской области.
Областной закон Ростовской области от 12.05.2009 № 218-3С «О

противодействии коррупции в Ростовской области»;

2.2. В целях предупреждения коррупции при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для государственных нужд

устанавливаются следующие:
Запреты:

на совершение заказчиками, специализированными организациями, их
должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами
таких комиссий, участниками — закупок любых действий, которые
противоречат требованиям законодательства о контрактной системе, в том
числе приводят к недопущению, ограничению или устранению конкуренции,
в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок;

на участие в работе комиссии по осуществлению закупок физических
лиц, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению
экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе,
осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки
соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо
физических лиц, лично заинтересованных в результатах определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физических лиц,
подавших заявки на участие в таком определении или состоящих в штате
организаций, подавших данные заявки, либо физических лиц, на которых
способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица,
являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их
органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо
физических лиц, состоящих в браке с руководителем участника закупки,
либо являющихся близкими родственниками (родственниками по прямой
восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой,
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих
отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или
усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно
осуществляющих контроль в сфере закупок должностных лиц контрольного
органа в сфере закупок. В случае выявления в составе комиссии указанных



лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан
незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично
не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники
закупок, а также физическими лицами, которые не — являются
непосредственно — осуществляющими — контроль в — сфере — закупок
должностными лицами контрольных органов в сфере закупок;

на немотивированное отклонение заявок на участие в соответствующих
процедурах закупок или принятие решения о внесении изменений либо об
отказе от проведения таких процедур в сроки, не предусмотренные
действующим законодательством;

на создание любых препятствий, за исключением — случаев,
предусмотренных действующим законодательством об охране
государственной, коммерческой или иной тайны, к освещению средствами
массовой информации хода и результатов осуществления закупок, а также
для доступа средств массовой информации, заинтересованных организаций и
граждан к информации, возникающей в процессе проведения процедур
закупок для обеспечения государственных нужд;

на выставление любых не — предусмотренных — действующим
законодательством требований по установлению подлинности документов,
представляемых участниками закупок, в том числе подтверждающих
квалификацию;

на ограничение доступа к участию в закупках, не предусмотренное
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами,

иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.

Ограничения:
на осуществление закупок без использования конкурентных способов

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
на введение квалификационных требований, предъявляемых к

участникам закупок, не предусмотренных действующим законодательством;
на участие в закупках лиц, находящихся в реестре недобросовестных

поставщиков;
конкуренции между участниками закупок путем включения в состав

лотов товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных ©
товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых
являются объектом закупки;

иные ограничения, предусмотренные действующим
законодательством.

Дозволения:
на установление порядка планирования закупок, определения

поставщика (подрядчика, исполнителя), исполнения и контроля за
исполнением закупки в соответствии с федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации;



на использование законодательно установленных предельных величин
значимости критериев оценки заявок, окончательных — предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
нужд;

на принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

на проведение экспертизы результатов, предусмотренных контрактом,
своими силами или с привлечением экспертов, экспертных организаций на
основании контрактов, заключенных в соответствии с законодательством ©
контрактной системе;

на обращение государственного заказчика, заказчика в суд в случае,
если победитель конкурса, электронного аукциона, запроса котировок,
закрытого аукциона признан уклонившимся от заключения контракта с
требованием о возмещении убытков, причиненных уклонением от
заключения контракта в части, не покрытой суммой обеспечения заявки на
участие в конкурсе, электронном аукционе, запросе котировок, закрытом
аукционе;

на заключение контракта с участником электронного аукциона,
который предложил такую же, как и победитель такого аукциона, цену
контракта или предложение, о цене контракта которого содержит лучшие
условия по цене контракта, следующие после условий, предложенных
победителем такого аукциона только в случае, если победитель электронного
аукциона признан уклонившимся от заключения контракта;

на определение обязательств по контракту, которые должны быть
обеспечены;

на исключение из перечня поставщиков участника закупки в случае
установления недостоверности информации, содержащейся Е
представленных участником предварительного отбора документах;

на заключение энергосервисных контрактов, предметом которых
является совершение — исполнителем — действий, — направленных — на
энергосбережение и — повышение ‚энергетической — эффективности
использования указанных энергетических ресурсов;

иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством
Российской Федерации.



Приложение № к
к приказу ГБУ РО
«ОКЦФП» № 7277
от 77 7/6. 2.

ПОЛОЖЕНИЕ

Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Областной
клинический центр фтизиопульмонологии»

«О склонении к коррупционным правонарушениям вместе с порядком уведомления
работодателя, уведомление работодателя в случаях выявления работниками

коррупционных правонарушений».

Работник обязан уведомлять Работодателя (представителя нанимателя) о фактах обращения к

нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, в

Порядке, определенном Работодателем в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации.
Работник обязан уведомлять Работодателя в порядке, определенном Работодателем о личной

заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту

интересов, как только ему станет об этом известно.
Работник обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения

конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов.
Работнику запрещается получать в связи с исполнением трудовых обязанностей

вознаграждения (подарки, подношения, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату

развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения — также далее подарки) от

физических и юридических лиц в случаях, если его стоимость превышает 3000 (три тысячи)

рублей. Для целей настоящего раздела такая стоимость исчисляется из суммарного получения

Работником одного или нескольких вознаграждений в течение месяца.
Работник обязан уведомлять письменно Работодателя (его представителя) о получении

Работником подарка в случаях, если его стоимость превышает 3000 (три тысячи) рублей.

Работник обязан предпринять все меры и произвести возврат такого подарка дарителю в

течение семи дней с момента его получения, в том числе, если такой даритель является

анонимным лицом. В случае объективной невозможности произвести возврат подарка (если он

был потреблен, либо это была услуга и т.д.), Работник обязан возместить дарителю рыночную

стоимость такого подарка, а при невозможности установить личность либо адресат дарителя и

т.п., передать такой подарок (его стоимость) в учреждение в качестве благотворительного

жертвования в течение семи дней с момента его получения, а в случаях специально оговоренных

законодательством, распорядиться им в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Работник учреждения обязан уведомлять работодателя, лицо, ответственное за

антикоррупционную работу в учреждении, органы прокуратуры или другие государственные

органы обо всех случаях обращения к нему каких либо, лиц в целях склонения его к совершению

коррупционных правонарушений.
Во всех случаях выявления коррупционных правонарушений, работник обязан уведомить о

данных фактах работодателя.



Порядок

уведомления работодателя о фактах обращения с целью склонения работников
ГБУ РО «ОКЦФрЮ» к совершению коррупционных правонарушений и

случаях выявления работниками коррупционных правонарушений

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок уведомления работодателя о фактах обращения с целью склонения

работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее Порядок).
разработан в соответствий с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» с целью создания единой системы по предупреждению
коррупционных правонарушений в учреждении и определяет порядок уведомления работодателя о
фактах обращения в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных
правонарушений, устанавливает перечень сведений, содержащихся в данных уведомлениях,
порядок регистрации уведомлений и организации проверки сведений, указанных в уведомлении, а
также порядок принятия решений по результатам рассмотрения уведомлений.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех работников учреждения.
1.3. Понятие «коррупция» в настоящем Порядке используется в значении, предусмотренном

статьей 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.4. Работник учреждения обязан уведомлять работодателя, лицо, ответственное за

антикоррупционную работу в учреждении, органы прокуратуры или другие государственные
органы обо всех случаях обращения к нему каких либо, лиц в целях склонения его к совершению
коррупционных правонарушений. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к
совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам

проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью работника.

1.5. Во всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения его к
совершению коррупционных правонарушений работник обязан не позднее рабочего дня,
следующего за днем обращения к нему указанных лиц, уведомить о данных фактах работодателя,
направив на его имя уведомление в письменной форме согласно Приложению № 1 к настоящему

Порядку, заполненное и зарегистрированное в установленном порядке.
1.6. Во всех случаях выявления коррупционных правонарушений, работник обязан не

позднее рабочего дня, следующего за днем, когда работнику стало известно о коррупционных
нарушениях, уведомить о данных фактах работодателя, направив на его имя уведомление в

письменной форме согласно Приложению № 2 ‘к настоящему Порядку, заполненное и

зарегистрированное в установленном порядке.
1.7. Поступившие уведомления регистрируются в журнале регистрации уведомлений

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
согласно Приложению № 3 к Порядку уведомления о фактах обращения в целях склонения

работника к совершению коррупционных правонарушений.
1.7. Работники учреждения должны лично предостерегать обратившихся к ним лиц о

противоправности действия, которое они предлагают совершить.
1.8. Работник, уведомивший работодателя, органы прокуратуры или другие государственные

органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного

правонарушения, о фактах совершения другими работниками учреждения коррупционных

правонарушений, непредставления сведений, либо представления заведомо недостоверных или

неполных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении работодателя, и порядок регистрации

уведомлений.
2.1. В уведомлении указываются следующие сведения:



0 Г Федерации и законодательства
Российской Федерации об оперативно розыскной деятельности, для чего поступившее
уведомление незамедлительно направляется главным врачом учреждения в правоохранительные
органы в соответствии с их компетенцией.

97 . Порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении.
3.1. После регистрации уведомление передается на рассмотрение главного врача учреждения.
3.2. Поступившее главному врачу учреждения уведомление является основанием для

принятия им решения о проведении служебной проверки сведений, содержащихся в уведомлении.
3.3. Для проведения проверки приказом главного врача уведомление передается на

рассмотрение в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов, созданной в Учреждении.

3.4. Все лица, входящие в состав комиссии, пользуются равными правами в решении
вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссий.
3.5. В проведении проверки не может участвовать работник учреждения, прямо или косвенно

заинтересованный в её результатах.
В этих случаях он обязан обратиться к главному врачу учреждения с письменным заявлением

об освобождении его от участия в проведении данной проверки.
3.6. При проведении проверки должны быть:
- заслушаны пояснения уведомителя, других работников учреждения, а также лип, имеющих

отношение к фактам, содержащимся в уведомлении;
- объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к работнику в

целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;
-установлены причины и условия, которые способствовали обращению лиц к работнику

учреждения с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3.7. В ходе проведения проверки помимо уведомления рассматриваются материалы,

имеющие отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, в том числе должностная
инструкция и служебная характеристика уведомителя, должностные инструкции и служебные
характеристики работников учреждения, имеющих отношение к фактам, содержащимся в
уведомлении.

3.8. Лица, входящие в состав комиссии, и работники учреждения, имеющие отношение к
фактам, содержащимся в уведомлении, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в
ходе проведения проверочных мероприятий.

3.9. Работа комиссии должна быть завершена не позднее 10 рабочих дней со дня принятия
решения о проведении проверки.

4. Итоги проведения проверки.
4.1. По результатам проведения проверки комиссией принимается решение простым
большинством голосов присутствующих на заседании комиссии. Решение комиссии

правомочно, если на ее заседании присутствовало не менее 2/3 от общего состава комиссий.
Нри возникновении прямой или косвенный личной заинтересованности члена комиссии,

которая приводит или (и) может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса,
включённого в повестку дня заседания комиссии, он обязан ло начала заседания заявить об этом.



В этом случае, соответствующий член комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного
вопроса. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. присутствующих на
заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос, председательствующего на
заседании комиссии является решающим.

4.2. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол комиссии подписывается
председателем и секретарем комиссий.

4.3. Член комиссии, не согласный с ее решением, имеет право в письменной форме изложить
свое особое мнение. которое приобщается к протоколу.

4.4. В случае подтверждения в ходе проверки факта обращения к работнику учреждения в
целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или выявления в действиях
работника учреждения или иных работников учреждения, имеющих отношение к вышеуказанным
фактам. признаков коррупционного правонарушения, комиссией готовятся материалы, которые
направляются главному врачу учреждения для принятия соответствующего решения.

4.5. Главный врач учреждения после получения материалов по результатам работы комиссии
в течение трех дней принимает одно из следуюших решений:

а) о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы;
5} об обращении в соответствующие компетентные органы с просьбой об обеспечении мер

государственной зашиты работника учреждения и членов его семьи от насилия, угроз и других
неправомерных действий в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) © принятии организационных мер с пелью предотвращения впредь возможности
обрашения в пелях склонения работников учреждения к совершению коррупционных
правонарушений: | | |

г) об исключении возможности принятия уведомителем и (или) иными работниками
учрежления. имеющими отношение к фактам, содержашимся в уведомлении, единоличных
решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения — коррупционного
правонарушения;

д) о необходимости внесения в должностные инструкции работников учреждения
соответствующих изменений для устранения условий, способствующих обращению к ним в целях
склоневия их к совершению коррупциовных правонарушений;

е) о привлечении работника учреждения к дисциплинарной ответственности,
ж) об увольнении работника из учреждения.
4.6. В случае выявления в ходе проверки в действиях работника учреждения признаков

коррупционного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррущии», материалы по результатам работы
комиссии направляются главным врачом учреждения в соответствующие органы для привлечения
работника учреждения к иным видам ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.7. В случае опровержения факта обращения к работнику учреждения с целью его склонения
к совершению коррупционных правонарушений главный врач учреждения принимает решение о
принятии результатов проверки к сведению.

4.8. Информация о решении по результатам проверки включается в личное дело уведомителя.
4.9. Работник учреждения, в отношении которого проволится проверка сведений,
содержащихся в уведомлении, по окончании проверки имеет право ознакомиться с

письменным заключением о ее результатах.



Приложение № 1
к Порядку уведомления о фактах

обращения в целях склонения
работника к совершению

коррупционных правонарушений

Главному врачу ГБУ РО «ОКЦФП»

(ФИО)

(ФИО работника, должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции"
Я,

(Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю об обращении ко мне " " 20 г.

Гражданина(ки)
(Ф.И.О.)

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно:

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям)

(дата) ° — (подпись) (расшифровка)

Уведомление зарегистрировано
в журнале регистрации

!' Ш 20 №

(подпись ответственного лиц)



Приложение № 2
к Порядку уведомления работниками

работодателя о фактах обращения
в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений

Главному врачу ГБУ РО «ОКЦФП»

(ФИО)

(ФИО работника, должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции"
Я,

(Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю о фактах совершения " " 20 Г.

(Ф.И.О. работника, должность)

коррупционных правонарушений, а именно:

(перечислить, в чем выражаются коррупционные правонарушения)

Уведомление зарегистрировано ‚
в журнале регистрации

"о" 20 №

(подпись ответственного лиц)



екенйж

эинэПэя

5

эоННэЯ121291.0

ОПИ][

Ди

«

»

—

:нэБНнохо

кенаАжЖ

МОЙ

«

»

‚теьен

кенаЙАж

иинэш/денояейп

хнноипи

440х

отинэш@2902

3

елинтодей

кинэног»хо

хвкэП

я

кинэшей00

хелмеф

о

ИИНЯШЛОГ9л

ИИПУатОиЛяа

КУНААЖ

«иилогоноичтеАноисилф

Итнэп

иижээБиНнитМ

Ион128го()»

ИЛТОУКЧО

ИОХОЯО1204

ЛИНЯПЖЛаь

А

НОНТЯЖНОЮЧ

ЧОННЯЯОаУПАдОЛ

ИТОУКЧО

ИОХОЯОТОО4

ВИНЯНУАХООЯУ

АП5

ОЯТОА4НОЙНИИ

иинэтА4внояеацн

хянноипи

(4403

отинэш2902хвлиНн1008@

кинэно1»2

хккэп

я

кинэшей090

хеляеф

о

кинэпиоОПэя/

АЭПкЕдо]]х

с5\{ЭИНнэЖОНИа]]



©
с

‘7
Ф|

<}

Ф
с”)
с\

с\
с

«==
с

<
Ф

Ф
=

со
—

Г
че©

—
‘7
те

<

У
с”)
—

с
—

Есон
че

сэ
—

8

й

9

5

3

С

= | С сб) | < | М) | © | С | 690 | СХ

ЭИНЭКИМОГЭЯ

Л

олэшЯкнИЙП

‘“еПИ

ЧЭИПГО]]

ЭИНЭНИМОПЭЯ

олЭШяЯЕНИЙН

‘еПИШ

чтоонжЖноГ

‘ОЙФ

эинэкиоГПэЯА

олэшчяияейнен

‘еПИ

ЯЭИПГО]]

ЭИНЭКИОПЭЯ/

олэшчяияейнен

‘еПИ

чтэонжког

‘ОИФ

кинэкиОГЭ9/

эИнежЖдэЭГо:)

ЯЧэМоН

иМЯННОИП

-вйтоилэа

ИИ

(ей9)

7

©

120

|

вт]

СВ!

пуп°\



Приложение
№ 7 кприказу
ГБУ РО «ОКЦФ!Г» от
Г УТаОЙ т № 7

Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми
подарками и знаками делового гостеприимства в

государственном бюджетном учреждении Ростовской области
«Областной клинический центр фтизиопульмонологии»

‚`1.Общие положения

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в
государственном бюджетном учреждении Ростовской области «Областной клинический
центр фтизиопульмонологии» (далее — Правила) разработаны в соответствии с
Федеральным законом от 25.12.2008г. 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кодексом этики и служебного
поведения работников ГБУ РО «ОКЦФП» и основаны на общепризнанных нравственных
принципах и нормах российского общества и государства.

1.2. Правила определяют единые для всех работников в Государственном
бюджетном учреждении Ростовской области «ОКЦФП» (далее _работники, Учреждение)
требования к дарению и принятию деловых подарков.

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру; в которой деловые
подарки, знаки делового гостеприимства и  представительские — мероприятия
рассматриваться работниками Учреждения только как инструмент для установления и
поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе
деятельности Учреждения.

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения,
основываются на доверии, взаимном уважении, успехе Учреждения.

Отношения, при которых нарушается закон и принципы деловой этики, вредят
репутации Учреждения и честному имени ее работников и не могут обеспечить
устойчивое долговременное развитие Учреждения. Гакого рода отношения не могут быть
приемлемы в практике работы Учреждения.

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне
зависимости от уровня занимаемой должности.

Под термином «работник» в настоящих Правилах понимаются штатные работники

с полной или частичной занятостью, вступившие в трудовые отношения с Учреждением,
независимо от их должности.



1.6. Работникам, представляющим интересы Учреждения или действующим от
его имени, важно понимать границы допустимого поведения при обмене дедовыми
подарками и оказании делового гостеприимства.

1.7. При употреблении в настоящих Правилах терминов, описывающих
гостеприимство,  «представительские — мероприятия», «деловое — гостеприимство»,
«корпоративное гостеприимство» - все положения данных Правил применимы к ним
одинаковым образом.

2.Цели и намерения
2.1. Данные Правила преследует следующие цели:

обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового
гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения;
осуществление хозяйственной и проносящей доход деятельности Учреждения
исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся
на принципах защиты конкуренции, качества работ, услуг, недопущения конфликта
интересов; определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и
принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских
мероприятиях; минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в
области подарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких

рисков являются опасность подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению
к контрагентам, протекционизм внутри Учреждения.

3. Правила обмена деловыми
подарками и знаками делового

гостеприимства
3.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового

гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не противоречит
требованиям антикоррупционного законодательства Российской Федерации, автономного
округа, настоящим Правилам, локальным нормативным актам Учреждения.

3.2. Подарки и услуги, принимаемые и предоставляемые Учреждением,
передаются и принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или
передача от отдельного работника Учреждения.

3.3. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной

службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические нормы и

правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих.

3.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства,

которые работники Учреждения от имени Учреждения могут передавать другим лицам и

организациям, или принимать от имени Учреждения и других лиц и организаций в связи

со своей трудовой деятельностью, а также представительские расходы, в том числе, на

деловое гостеприимство и продвижение Учреждения, которые работники Учреждения от

имени Учреждения могут нести, должны одновременно соответствовать следующим

критериям:

быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, например, с

презентацией или завершением проектов, успешным исполнением контрактов либо с

общенациональными праздниками (новый год, 8 марта, 23 февраля, день рождения

предприятия, день рождения контактного лица со стороны клиента); быть разумно

обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; стоимость подарка не



может превышать 3000,00 рублей; расходы должны быть согласованы с главным врачом

Учреждения; не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие

определенных решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной

или неэтичной целью; не создавать для получателя обязательства, связанные с его

должностным положением или исполнением им служебных (должностных) обязанностей;

не создавать репутационного риска для Учреждения, работников и иных лиц в случае

раскрытия информации о совершённых подарках и понесенных представительских

расходах; не противоречить принципам и требованиям — антикоррупционного

законодательства Российской Федерации, настоящих Правил, антикоррупционной

политики Учреждения, кодекса профессиональной этики и другим локальным актам

Учреждения и общепринятым нормам морали и нравственности.

3.5. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания

и участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить

принимающую сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо

встречных обязательств со стороны получателя или оказывать влияние на объективность

его деловых суждений и решений.

3.6. Для установления и поддержания деловых отношений и как проявление
общепринятой вежливости работники Учреждения могут презентовать третьим лицам и

получать от них представительские подарки. Под представительскими подарками

понимаются сувенирная продукция (в том числе с логотипом Учреждения), цветы,

кондитерские изделия и аналогичная продукция.

3.7. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства

работник Учреждения обязан принять меры по недопущению возможности возникновения

конфликта интересов в соответствии с Положением 0 конфликте — интересов,

утвержденным в Учреждении.
3.8. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми подарками

и знаками делового гостеприимства:
3.8.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени,

должны понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и

оказании делового гостеприимства.

3.8.2.Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них

деловые подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если

это законно, этично и делается исключительно в деловых целях, определенных

настоящими Правилами.

3.8.3.Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков И/ИЛИ

участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны

определяться деловой необходимостью и быть разумными. Принимаемые деловые

подарки и деловое гостеприимство не должны приводить к возникновению Каких - либо

встречных обязательств со стороны получателя и/или оказывать влияние на объективность

его деловых суждений и решений.

3.8.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности сВоОЙх действий

работники Учреждения обязаны поставить в известность главного врача Учреждения и



проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в
тех или иных представительских мероприятиях.

3.8.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в
личных целях, включая использование имущества Учреждения, в том числе:

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и
других лиц в обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо
неосуществления определенных действий, передачи информации, составляющей
коммерческую тайну;

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и
других лиц в процессе ведения дел Учреждения, в т. ч. как до, так и после проведения
переговоров о заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок.

3.8.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передавать
подарки либо услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за
совершенную услугу или данный совет.

3.8.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его
работников и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных,
независимо от валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных
бумаг.

3.8.8. Работники Учреждения должны отказываться от предложений, получения
подарков, оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать
впечатление о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые
Учреждением решения и т.д.

3.8.9. Администрация Учреждения не приемлет коррупции. Подарки не должны
быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции во всех ее проявлениях.

3.8.10. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться
использовать в максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и
изделия, имеющие символику Учреждения.

3.8.11. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую
репутацию Учреждения или его работника. Работник Учреждения, получивший деловой
подарок, обязан сообщить об этом главному врачу Учреждения.

3.8.12. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать
от таковых подарки, выплаты, компенсации и тому подобное, несовместимые с принятой
практикой деловых отношений, не отвечающие "требованиям хорошего тона, стоимостью
выше 3000 (Трех тысяч) рублей или не соответствующие закону. Если работнику
Учреждения предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно сообщить
об этом главному врачу Учреждения.

3.8.13. Работник Учреждения, которому при выполнении —должностных
обязанностей предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в
косвенном виде, которые способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им
решения или оказать влияние на его действия (бездействие), должен:

отказаться от них и немедленно уведомить своего главного врача Учреждения о
факте предложения подарка (вознаграждения); по возможности исключить дальнейшие
контакты с лицом, предложившим подарок или вознаграждение, если только это не
связано со служебной необходимостью; в случае, если подарок или вознаграждение не
представляется возможным отклонить или возвратить, передать его с соответствующей
служебной запиской для принятия соответствующих мер главному врачу Учреждения и
продолжить работу в установленном в Учреждении порядке над вопросом, с которым был
связан подарок или вознаграждение.



3.9. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения
конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового
гостеприимства работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об
должностное лицо Учреждения, ответственное за противодействие коррупции, в
соответствии с процедурой раскрытия конфликта интересов, утвержденной локальным

нормативным актом организации.
3.10. Работникам Учреждения запрещается:

принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении деловых
подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые подарки и знаки
делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении
договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать
впечатление об их влиянии на принимаемые решения; принимать деловые подарки и т.д. в
ходе проведения торгов и во время прямых переговоров при заключении договоров
(контрактов); просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо
их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового
гостеприимства; принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств,
ценных бумаг, драгоценных металлов.

3.11. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и
мероприятий Учреждение должно предварительно удостовериться, что предоставляемая
Учреждением помощь не будет использована в коррупционных целях или иным
незаконным путём.

3.12. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных
мероприятиях, направленных на создание имиджа Учреждения. При этом бюджет и план
участия в мероприятиях согласуются с главным врачом Учреждения.

3.13. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к
работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового
характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Область применения
Настоящий Порядок является обязательным для всех и каждого работника

Учреждения в период работы в Учреждении.
Настоящий Порядок подлежит применению вне зависимости от того, каким

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства - напрямую или
через посредников.

$


